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BÁO CÁO 

Kết quả công tác Cải cách hành chính Nhà nước Quý I/2024 

 Nhiệm vụ công tác Cải cách hành chính Quý II /2024 

 

Thực hiện Công văn số 281/UBND-NV ngày 02/3/2022 của UBND huyện về 
việc hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính nhà 
nước.  

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 12/01/2024 của Chủ tịch 
UBND huyện Yên Thế về Cải cách hành chính nhà nước huyện Yên Thế năm 
2024. Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 28/03/2022 kế hoạch 
CCHC nhà nước giai đoạn 2022-2030 của UBND xã. Căn cứ vào kết quả thực hiện 
nhiệm vụ Cải cách hành chính, Chủ tịch UBND xã Hương Vĩ báo cáo kết quả công 
tác cải cách hành chính Quý I/2024, nhiệm vụ công tác Cải cách hành chính Quý 
II/2024 cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH (CCHC) 

 1. Về tổ chức, chỉ đạo, điều hành CCHC 

          Quán triệt triển khai nhiệm vụ trọng tâm của Chủ tịch UBND xã được Chủ 

tịch UBND huyện chấp thuận về việc thực hiện nhiệm vụ CCHC nhà nước năm 

2024. Trên cơ sở đó ban hành và Chỉ đạo thực hiện kế hoạch số 66/KH-UBND 

ngày 23/01/2024 của UBND xã Hương Vĩ Kế hoạch CCHC nhà nước năm 2024, 

kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND xã Hương Vĩ Kế hoạch 

Kiểm soát TTHC và cơ chế một cửa một cửa liên thông trong giải quyết TTHC. Kế 

hoạch số 111/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND xã kế hoạch chuyển đổi số 

năm 2024. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ CCHC nhà nước giai đoạn 2022-2025.  

          Rà soát, niêm yết công khai phụ lục TTHC, thực hiện quy trình giải quyết 

TTHC theo Quyết định số 1925/QĐ-UBND ngày 07/12/2024 Quyết định UBND 

tỉnh về việc phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần 

trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Bắc Giang.  

2. Công tác Kiểm tra Cải cách hành chính 

Xây dựng kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2024, kiện toàn Tổ 
kiểm tra cải cách hành chính, đôn đốc cán bộ, công chức cập nhật danh mục TTHC 
mới ban hành, thực hiện đúng quy trình giải quyết TTHC. Quán triệt cán bộ, công 
chức, bộ phận một cửa thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC trên dịch vụ công 
trực tuyến mức độ 3,4 theo quy định.  

          3. Công tác tuyên truyền về CCHC 

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền về công tác Cải cách hành chính, kế hoạch 
chuyển đổi số, đồng thời phối hợp với MTTQ và các đoàn thể nhân dân tổ chức 
tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân về Kế hoạch thực hiện 
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công tác CCHC nhà nước, kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 tại địa 
phương.  

 Thường xuyên tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của cấp trên về cải cách 
hành chính, quy trình giải quyết TTHC mới ban hành. Tuyên truyền cho cán bộ và 
nhân dân cách nộp hồ sơ trực tuyến, quyét mã QR đánh giá việc giải quyết TTHC, 
nộp phí qua tài khoản ngân hàng khi thực hiện TTHC tại UBND xã.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Cải cách thể chế 

Chỉ đạo công chức Tư pháp tham mưu xây dựng kế hoạch Tư pháp, kế hoạch 

theo dõi thi hành pháp luật, kế hoạch tự kiểm tra văn bản, thực hiện kế hoạch triển 

khai công tác Tư pháp theo chỉ đạo của Phòng Tư pháp huyện. Công tác xây dựng 

và ban hành văn bản thuộc thẩm quyền được quan tâm chỉ đạo và thực hiện thường 

xuyên đúng quy định.  

2. Cải cách thủ tục hành chính  

Chỉ đạo Bộ phận Một cửa duy trì, thực hiện nghiêm cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo quy định. Niêm yết công khai 

các danh mục TTHC mới ban hành thuộc lĩnh vực LĐTB&XH, GD&ĐT, Nông 

nghiệp và PTNT, lĩnh vực VH TT&DL theo quyết định của UBND tỉnh.  

       Thực hiện Công văn 198/UBND-KSTTHC ngày 23/01/2024 của Chủ tịch 

UBND huyệnYên Thế về việc đăng ký danh mục thủ tục hành chính thực hiện rà 

soát, đánh giá năm 2024. UBND xã ban hành Công văn số 81/UBND-VP ngày 

30/01/2024 về Rà soát, niêm yết công khai TTHC, quy trình giải quyết TTHC theo 

quy định. Qua rà soát có 8 TTHC thực hiện rà soát, đánh giá năm 2024, trong đó 

lĩnh vực TP-HT có 5 TTHC, lĩnh vực LĐTB&XH có 3 TTHC.  

Niêm yết công khai Quyết định số 1925/QĐ-UBND ngày  07/12/2023  của 

UBND tỉnh Bắc Giang về phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình 

và một phần trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Bắc Giang. 

 Nghị quyết số 11/2022-NQ-HĐND ngày 12/7/2022 Nghị quyết HĐND tỉnh 

về Quy định mức thu, nộp quản lý và sử dụng một số loại phí và lệ phí trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang. 

        Kết quả trong tháng đã tiếp nhận và trả kết quả trên dịch vụ công trực tuyến: 

368/368 hồ sơ đạt tỷ lệ 100%; trong đó: Trả trước và đúng hạn 354/368 đạt 

96,19%; đang giải quyết 14 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn. 100% hồ sơ được số 

hóa theo quy định. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy; Cải cách công vụ và I So 

 Tuyên truyền tới 100% cán bộ, công chức về nội dung kế hoạch số 02/KH-

UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện về định kỳ chuyển đổi vị trí công tác 

năm 2024 theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Tiếp tục thực hiện 

Kế hoạch số 59-KH/HU ngày 26/6/2018 của BTV Huyện ủy Yên Thế về thực hiện 

Nghị quyết TW 6 ( Khóa XII ) về “ Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và “ 
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Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”. 

Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 10/01/2024 

kế hoạch áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống QLCL theo Tiêu chuẩn Quốc gia 

TCVN ISO 9001: 2015 vào hoạt động của UBND xã Hương Vĩ năm 2024. Tiếp tục 

chỉ đạo thực hiện kế hoạch xây dựng “ Mô hình chính quyền thân thiện”mỗi cán bộ, 

công chức đều có ý thức trong phục vụ tổ chức, công dân.  

4. Cải cách tài chính công 

 Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ đối với các cơ quan hành chính 

Nhà nước. Nghị định số 43/NĐ - CP ngày 25/4/2006 về thực hiện nhiệm vụ và tổ 

chức bộ máy biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập.  

         Tiếp tục thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ về sử dụng tài sản công, sử dụng 

kinh phí hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích; tiết kiệm 10% trong chi hoạt 

động thường xuyên.  

Tổ chức thực hiện quản lý, điều hành ngân sách xã theo Nghị quyết HĐND 

xã quyết định. Công khai ngân sách xã theo thông tư 343/2016/TT-BTC của Bộ tài 

chính theo quy định.  

5. Hiện đại hóa nền hành chính 

 Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin 

năm 2024, kế hoạch chuyển đổi số năm 2024, duy trì hoạt động 11 tổ công nghệ số 

cộng đồng.  

Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động cổng điện tử xã và nhóm za lo cộng 

đồng 11 thôn.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Công tác xây dựng và thực hiện kế hoạch CCHC, kiểm soát TTHC được kịp 
thời sát với thực tế của địa phương. Chỉ đạo cán bộ, công chức nâng cao chất lượng 
hoạt động của Bộ phận TN&TKQ tại UBND xã trong việc tiếp nhận và giải quyết 
các thủ tục hành chính theo Mô hình Chính quyền thân thiện, đảm bảo sự hài lòng 
của tổ chức, cá nhân khi tham gia giải quyết TTHC tại Bộ phận một cửa. Cải cách 
hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm ý thức phục vụ công dân của cán bộ, 
công chức.  

Các thủ tục hành chính được cắt giảm thời gian giải quyết, việc tiếp nhận và 
giải quyết hồ sơ TTHC trên cổng dịch vụ công trực tuyến giảm thời gian, chi phí 
cho tổ chức, công dân. 100% các TTHC được tiếp nhận và trả kết quả trong ngày, 
không có hồ sơ chậm muộn hoặc quá hạn. 

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong thực hiện cải cách hành chính 

 Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác Cải cách hành chính còn có hạn 
chế sau: 
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Một số TTHC không thu phí qua dịch vụ công, khi công dân nộp phí qua 
quét mã QR để thanh toán, xã không kiểm tra được số tiền đã nộp qua tài khoản 
Vietcombank. 

III.  NHIỆM VỤ  CÔNG TÁC QUÝ II NĂM  2024 

      Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp Cải cách hành chính giai đoạn 2022-2030. 

Kế hoạch CCHC nhà nước, kiểm tra CCHC, kế hoạch Kiểm soát TTHC năm 2024. Thực 

hiện tốt việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại UBND xã. 

Thực hiện có hiệu quả “Mô hình Chính quyền thân thiện”. Với mục tiêu “Lấy sự hài 

lòng của người dân làm thước đo Cải cách hành chính”. Cụ thể tập trung vào một số 

nhiệm vụ, giải pháp sau: 

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch CCHC, Kế hoạch kiểm tra 

CCHC; I So; Kiểm soát TTHC năm 2024. Sáng kiến thực hiện CCHC, quán triệt 

cán bộ công chức, bộ phận TN&TKQ nghiêm túc triển khai thực hiện. Phấn đấu 

100% TTHC được thực hiện trên Dịch vụ công trực tuyến, trên 90% trả trước hạn 

không có hồ sơ quá hạn, tuyên truyền công dân nộp phí, lệ phí qua DVC trực tuyến 

theo quy định.  

2. Chỉ đạo Bộ phận Một cửa, công chức kiểm soát TTHC thực hiện việc Niêm 

yết công khai Quyết định số 1925/QĐ-UBND ngày  07/12/2023 của UBND tỉnh 

Bắc Giang, về phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần 

trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Bắc Giang. 

3. Triển khai thực hiện Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả, Ban hành Quyết định kiện toàn Bộ phận Một cửa đảm bảo bố trí con 

người, cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ CCHC trong giai đoạn mới.  

 4. Tiếp tục rà soát, đề nghị cắt giảm các TTHC, thực hiện theo cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông tại UBND cấp xã, đề xuất cắt giảm thời gian giải quyết. 

Tăng cường công tác tuyên truyền về CCHC.  

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC Quý I/2024, nhiệm 
vụ công tác CCHC Quý II/2024 của UBND xã Hương Vĩ/. 

Nơi nhận: 

     - UBND- Phòng Nội vụ huyện; 
     - Đảng ủy- HĐND xã-  UBND; 

     - CB, CC, VC;  

     - Lưu: VT. 

 

 

 

 

                    CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

  Nguyễn Ngọc Trìu 
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